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№89 (2058)
1 dekabr 2023son səhifə Türk Mədəniyyəti və İrsi Fondunun

yeni prezidenti fəaliyyətə başlayıb
Qa za xıs ta nın Əmək dar in cə sə nət xa di mi, mu si qi çi, sə nət şü-
nas lıq elm lə ri dok to ru Ak to tı Raim ku lo va Türk Mə də niy yə ti və 
İr si Fon du nun ye ni pre zi den ti tə yin olu nub. Bu ba rə də qə rar 
Qa za xıs ta nın As ta na şə hə rin də ke çi ri lən Türk Döv lət lə ri Təş ki-
la tı nın (TDT) 10-cu Zir və top lan tı sın da (3 no yabr) qə bul edi lib.

Ak to tı Raim ku lo va ye ni 
və zi fə də ilk də fə no yab rın 
28-də Ba kı da, Hey dər Əli yev 
Mər kə zin də Mə də niy yət Na-
zir li yi nin təş ki lat çı lı ğı ilə ke çi-
ri lən Mə də niy yət və Ya ra dı cı 
Sə na ye lər Fo ru mun da çı xış 
edib. Xa tır la daq ki, Türk Mə-
də niy yə ti və İr si Fon du nun 
ofi  si Ba kı da yer lə şir.

Türk döv lət lə ri baş çı la rı nın 
2009-cu il də Nax çı van da ke-
çi ril miş sam mi tin də Azər bay-
ca nın tə şəb bü sü ilə türk dil li 
xalq la rın mə də ni ir si nin qo run-
ma sı, bər pa sı, təş vi qi və in ki-
şa fı üçün fon dun ya ra dıl ma sı 
tək lif edil miş, 2010-cu il də İs-
tan bul sam mi tin də mü va fi q qə rar qə bul edil miş di. 2012-ci il də Biş kek-
də ke çi ri lən zir və top lan tı sın da yer ləş mə ye ri Ba kı şə hə ri ol maq la ya-
ra dı lan Türk Mə də niy yə ti və İr si Fon du nun ni zam na mə si im za lan dı.

Fond 2015-ci il də fəaliy yə tə baş la dı. Pre zi dent İl ham Əli yev 
hə min ilin 6 ma yın da Türk Mə də niy yə ti və İr si Fon du nun fəaliy-
yə ti nin tə min edil mə si haq qın da sə rən cam im za la dı. Azər bay ca-
nın tək li fi  ilə Gü nay Əfən di ye va nın qu ru mun ilk rəh bə ri və zi fə si nə 
tə yin olun ma sı Türk dil li Döv lət lə rin Əmək daş lıq Şu ra sı (2021-ci 
il dən Türk Döv lət lə ri Təş ki la tı) tə rə fi n dən təs diq lən di. 

Fon dun ofi  sin də ke çi ri lən təh vil-təs lim mə ra si min də Ak to tı Raim-
ku lo va bu və zi fə də 8 il fəaliy yət gös tər miş Gü nay Əfən di ye va ya 
Türk dün ya sı nın mə də niy yə ti nin və ir si nin in ki şa fı na ver di yi töh fə-
lə rə gö rə min nət dar lı ğı nı bil di rib. Gü nay Əfən di ye va təş ki la tın ye ni 
rəh bə ri nə uğur lar ar zu la yıb, və zi fə müd də tin də sev gi və hə vəs lə 
gö rü lən or taq ça lış ma lar üçün əmək daş la ra tə şək kür edib. 

Qeyd edək ki, Ak to tı Raim ku lo va 1964-cü il də Al ma tı şə hə rin də 
Qa za xıs ta nın ta nın mış ya zı çı sı Rah me tol la Raim ku lo vun ailə sin də 
do ğu lub. 1987-ci il də Kur man qa zı adı na Al ma tı Döv lət Kon ser va to-
ri ya sı nı bəs tə kar, piano çu, mu si qi nə zə riy yə si müəl li mi ix ti sa sı üz-
rə bi ti rib. 2007-ci il də sə nət şü nas lıq üz rə na mi zəd lik, 2010-cu il də 
dok tor luq dis ser ta si ya sı mü da fi ə edib. 2016-2019-cu il lər də Qa za-
xıs tan mə də niy yət və id man na zi ri nin müavi ni, 2019-2022-ci il lər də 
na zir və zi fə lə rin də ça lı şıb. Türk Mə də niy yə ti və İr si Fon du nun pre-
zi den ti tə yin olu na na dək “Qa zax kon sert”in di rek to ru olub. 

Onu da əla və edək ki, As ta na da TDT-nin 10-cu Zir və top lan tı sı-
nın Bə yan na mə sin də də Gü nay Əfən di ye va ya Türk Mə də niy yə ti və 
İr si Fon du nun rəh bə ri ki mi fəaliy yə ti ilə bağ lı tə şək kür ifa də olu nub.

Zir və top lan tı sın da 6 fev ral ta ri xi nin “Türk Dün ya sı Fə la kət 
Qur ban la rı nı An ma və Həm rəy lik Gü nü” (Tür ki yə də 2023-cü il 6 
fev ral da baş ver miş da ğı dı cı zəl zə lə lə rin qur ban la rı nın xa ti rə si-
nə) elan edil mə si, As ta na şə hə ri nin 2024-cü il də,  İs tan bu lun isə 
2025-ci il də “Türk Dün ya sı Ma liy yə Mər kə zi” elan edil mə si, türk 
əmək daş lıq təş ki lat la rı nın bay raq la rı nın uy ğun laş dı rıl ma sı və di-
gər mə sə lə lər lə bağ lı qə rar lar da qə bul olu nub.

“Ramzes və fi ronların qızılı”
Avstraliyaya gedib çıxıb

Qə dim Mi si rin na dir “par ça sı” Sid ney də ki Avst ra li ya Mu ze yı-
nə gə ti ri lib. Bu ra “Ram zes və fi ron la rın qı zı lı” ad lı şou-sər gi nin 
bey nəl xalq tu run da dör dün cü da ya na caq olub. 2021-ci il də 
prem ye ra sı Hyus ton da ke çi ri lən şou Mi sir fi ro nu II Ram ze sin 
ha ki miy yə ti döv rü nə ət raf lı nə zər sal ma ğa də vət edir.

Avst ra li ya Mu ze yi nin baş 
di rek to ru Kim Mak ke yin söz-
lə ri nə gö rə, sər gi yə da xil 
olan 181 eks po nat dan ən 
məş hu ru Ram ze sin sar ko fa-
qı dır. 1881-ci il də aş kar la nan 
bu eks po nat in di yə dək Mi si-
rin hü dud la rın dan kə nar da 
heç vaxt sər gi lən mə yib. Fi ro-
nun ha ki miy yə ti nin bə dii no-
va tor lu ğu nu əks et di rən di gər 
ar te fakt la ra qı zıl mas ka lar, 
oy ma sar ko faq lar, bə zək əş-
ya la rı və hət ta mu mi ya lan-
mış şir ba la sı aid dir.

2024-cü il ma yın 19-dək da vam edə cək sər gi də mul ti me dia və 
im mer siv ele ment lər də nü ma yiş et di ri lir. Bu cür tex no lo ji xü su siy-
yət lər dən bi ri Ram ze sin ən bö yük hər bi nailiy yə ti olan, era mız dan 
əv vəl 1275-ci il də baş ver miş Ka deş dö yü şü nün can lan dı rıl ma sı-
dır. Sər gi çər çi və sin də zi ya rət çi lə rə fi  ro nun bi rin ci hə yat yol da şı, 
ça ri ça Ne fer ta ri nin rəh bər li yi al tın da Əbu-Sim bel ta ri xi mə bə di nə 
vir tual eks kur si ya da tək lif edi lir.

Sər gi nin açı lı şın dan bir gün əv vəl Avst ra li ya Mu ze yi 100 min-
dən çox bi le tin sa tıl dı ğı nı elan edib.
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MƏDƏNİYYƏT

3 de kabr Bey nəl xalq Əlil lər Gü nü dür. BMT 
Baş As samb le ya sı nın 1992-ci il 14 okt yabr 
ta rix li qət na mə si ilə tə sis olu nub.

513 il əv vəl...
2 de kabr 1510-cu il də Sə fə vi qo şun la rı ilə 

Xo ra san da ha kim olan Şey ba ni lər (öz bək) 
or du su ara sın da Mərv dö yü şü olub. Sə fə vi 
qo şun la rı qa lib gə lib lər və Xo ra san vi la yə-
ti Sə fə vi im pe ra tor lu ğu nun tər ki bi nə qa tı lıb. 
Bu nun la Şah İs ma yıl in di ki İra nın bü tün əra-
zi si ni öz ha ki miy yə ti al tı na alıb.

215 il əv vəl...

4 de kabr 1808-ci il də İs pa ni ya nı iş ğal 
edən Na po leon Bo na part öl kə də ki ink vi zi si-
ya məh kə mə si ni ləğv edib. Bu, Av ro pa da kı 
so nun cu ink vi zi si ya məh kə mə si idi. Ro ma 
Ka to lik Kil sə si nin ta be çi li yin də olan və di nə 
qar şı çı xan la rı mü ha ki mə edən ink vi zi si ya-
nın ləğ vi Na po leonun nü fu zu nu ar tır dı.

105 il əv vəl...
1 de kabr 1918-ci il də Ru mı ni ya tor paq-

la rı bir lə şib. Ru mı ni ya 1878-ci il də Os man lı 
im pe ri ya sın dan müs tə qil li yi ni elan et sə də, 
ru mın tor paq la rı bir ləş mə miş di. I Dün ya mü-
ha ri bə si nin ye kun la rı na əsa sən, Tran sil va ni-
ya, Va la xi ya, Bes sa ra bi ya, Bu ko vi na bir ləş-
di. 1940-cı il də SS Rİ Bes sa ra bi ya və Şi ma li 
Bu ko vi na nı Ru mı ni ya dan qo par dı (ha zır da 
bu yer lər Mol do va və Uk ray na əra zi si dir). 

Bu nun la be lə, de kab rın 1-i Ru mı ni ya da mil li 
bay ram – “Bir ləş mə gü nü” ki mi qeyd olu nur.

103 il əv vəl...

2 de kabr 1920-ci il də Mus ta fa Ka ma lın 
rəh bər li yi al tın da kı Tür ki yə qo şun la rı məğ lu-
biy yə tə uğ rat dı ğı (mü ha ri bə 23 sent yabr da 
baş la mış dı) daş nak Er mə nis tan Res pub li ka-
sı nı Güm rü də təs lim çi sülh sa zi şi im za la ma-

ğa məc bur edib. Sa ziş lə er mə ni tə rəf Sevr 
mü qa vi lə sin dən (10 av qust 1920-ci il də An-
tan ta ilə Os man lı ara sın da bağ la nan mü qa-
vi lə də Qars vi la yə ti nin Er mə nis ta na ve ril mə si 
ba rə də müd dəa da var dı) im ti na edir, üs tə lik, 
Güm rü nü Tür ki yə yə ver mə yə ra zı la şır dı. La-
kin daş nak hö ku mə ti bu sa zi şi im za la yan da 
öl kə yə fak ti ki nə za rə ti itir miş di, İrə van da so-
vet ha ki miy yə ti (29 no yabr) qu rul muş du. So-
vet Er mə nis ta nı Ru si ya nın dəs tə yi ilə Güm rü 
sa zi şi ni rədd et di. Bu nun la be lə, bir il son ra 
Qars mü qa vi lə si (16 mart 1921) ilə Tür ki yə-
yə id diala rın dan vaz keç mə li ol du.

70 il əv vəl...
2 de kabr 1953-cü il də Fran sa nın müs-

təm lə kə si Laos müs tə qil li yi ni elan edib. 
1893-cü il də Fran sa nın müs təm lə kə si nə 
çev ri lən Laos İkin ci Dün ya mü ha ri bə sin də 
Ya po ni ya nın iş ğa lı al tı na düş müş, 1946-cı il-
də Fran sa nın nə za rə ti nə keç miş di.

52 il əv vəl...
2 de kabr 1971-ci il də Ərə bis tan ya rı ma-

da sı nın şi mal-şər qin də yer lə şən al tı ərəb 
əmir li yi nin va hid döv lə ti – Bir ləş miş Ərəb 
Əmir lik lə ri ya ra dı lıb. BƏƏ fe de ra tiv döv lət 
qu ru lu şu na ma lik dir, Abu-Da bi (öl kə nin pay-
tax tı), Du bay və Şər ca da ha çox in ki şaf et-
miş əmir lik lər dir.

15 il əv vəl...
2-3 de kabr 2008-ci il də Ba kı da Av ro pa 

Şu ra sı öl kə lə ri mə də niy yət na zir lə ri nin “Mə-
də niy yət lə ra ra sı dialoq Av ro pa və onun qon-
şu re gion la rın da da vam lı in ki şa fın və sül hün 
əsa sı dır” ad lı konf ran sı ke çi ri lib. Azər bay can 
tə rəf dən konf ran sa İs lam öl kə lə ri də də vət 
olu nub. İlk də fə Av ro pa və mü səl man öl-
kə lə ri nin mə də niy yət na zir lə ri bir ara ya gə-
lib lər. Konf rans da çı xış edən Azər bay can 
Pre zi den ti İl ham Əli ye vin tə şəb bü sü ilə mə-
də niy yət lə ra ra sı dialoq üz rə “Ba kı Pro se-
si”nin əsa sı qo yu lub.

Hazırladı: V.Orxan

Olaylar, faktlar
(1–4 dekabr)

Olaylar, faktlar

Xronoqraf

Bişkekdə Heydər Əliyevin yubileyinə həsr olunmuş 
“Dostluq” konserti

Biş kek şə hə rin də ki A.Mal dı ba yev adı-
na Qır ğı zıs tan Döv lət Mil li Aka de mik 
Ope ra və Ba let Teat rın da müasir 
Azər bay can döv lə ti nin qu ru cu su, 

Türk dün ya sı nın gör kəm li döv lət xa di mi 
Hey dər Əli ye vin 100 il lik yu bi le yi nə həsr 
olun muş “Dost luq” kon ser ti ke çi ri lib. 
Təd bir Azər bay can Res pub li ka sı Dias-
por la İş üz rə Döv lət Ko mi tə si nin dəs tə yi 
və Qır ğız Res pub li ka sı nın Pre zi den ti 
ya nın da Döv lət Di li və Dil Si ya sə ti üz rə 
Mil li Ko mis si ya nın təş ki lat çı lı ğı ilə ger-
çək lə şib.

Kon sert dən əv vəl Qır ğı zıs tan-Azər bay can 
Dost luq və Əmək daş lıq Cə miy yə ti nin səd ri 
Akif Ala fer dov, qır ğız te leapa rı cı sı As sol Mol-
dok ma to va və Azər bay can Res pub li ka sı nın 
Döv lət Dil Ko mis si ya sı ya nın da Mo ni to rinq 
Mər kə zi nin di rek to ru Se vinc Əli ye va çı xış 
edə rək bö yük döv lət xa di mi Hey dər Əli ye vin 
və tə ni, xal qı və Türk dün ya sı qar şı sın da ta ri-
xi xid mət lə rin dən da nı şıb lar. 

Kon sert proq ra mın da Qır ğı zıs ta nın Xalq 
ar tis ti Er nis Asa na li ye vin rəh bər lik et di yi 
“Oino orc hest ra”nın ifa sın da Azər bay ca nın 
və Qır ğı zıs ta nın gör kəm li bəs tə kar la rı Qa ra 
Qa ra yev, Fik rət Əmi rov, To fi q Qu li yev, Müs-

lüm Ma qo ma yev, Ka lı Mol do ba sa nov və 
Ak su bay Ata ba ye vin əsər lə ri səs lə nib. “Şat-
tık” və “İve ria” an sambl la rı iki öl kə nin xalq 
mah nı və rəqs lə ri ni təq dim edib. Mah nı la rı 
Azər bay ca nın Xalq ar tis ti Gül yaz Məm mə-
do va, qır ğız sə nət çi lə ri El qiz Bey sem ba yev, 
Tair Bey şe yev, Po li na Po pi ko va və Ja nı bek 
Joomart be kov ifa edib lər.

İz lə yi ci lə rin al qış lar la qar şı la dı ğı kon sert-
dən son ra Dias por la İş üz rə Döv lət Ko mi tə-

si nin səd ri Fuad Mu ra dov və Qır ğı zıs ta nın 
Döv lət Di li və Dil Si ya sə ti üz rə Mil li Ko mis-
si ya nın səd ri Ka nı bek Os mo na li yev çı xış 
edə rək, öl kə lə ri mi zin dost luq və qar daş lıq 
əla qə lə rin dən soz açıb lar. Bu əla qə lə rin qu-
rul ma sın da və möh kəm lən di ril mə sin də Ulu 
ön dər Hey dər Əli ye vin ro lu vur ğu la nıb, bu 
gün Azər bay can və Qır ğı zıs tan pre zi dent-
lə ri nin xalq la rı mız ara sın da kı bir li yi da ha da 
möh kəm lən dir dik lə ri diq qə tə çat dı rı lıb.

“Diplomatiyanın qrossmeysteri”
100 yaşında vəfat edib

ABŞ-nin keç  miş döv  lət ka  ti  bi Hen  ri Kis  sin  cer no  yab  rın 29-da, 100 
ya  şın  da və  fat edib. O, Kon  nek  ti  kut şta  tın  da öz evin  də dün  ya  sı  nı 
də  yi  şib. 

1923-cü il  də Al -
ma  ni  ya  da yə  hu  di 
ailə  sin  də do  ğu  lan 
Kis  sin  ce  rin ilk adı 
Hayns (Heinz Alf -
red Kis  sin  ger) olub. 
Fa  şist  lə  rin ha  ki  miy -
yə  tə gə  li  şin  dən son -
ra ailə  si Ame  ri  ka  ya 
mü  ha  ci  rət edib və o, 
Hen  ri Kis  sin  cer ola -
raq adı  nı də  yiş  di  rib. 

1969-1975-ci il  lər  də pre  zi  dent  lər Ri  card Nik  son və Ce  rald For  dun 
mil  li təh  lü  kə  siz  lik mü  şa  vi  ri ol  muş, 1973-1977-ci il  lər  də isə ABŞ dip -
lo  ma  ti  ya  sı  na rəh  bər  lik et  miş Kis  sin  cer bu və  zi  fə  dən ge  dən  dən son -
ra da Ağ Ev  də bir-bi  ri  ni əvəz  lə  yən ad  mi  nist  ra  si  ya  lar üçün təc  rü  bə  li 
məs  lə  hət  çi, elə  cə də xü  su  si tap  şı  rıq  lar üz  rə dip  lo  mat qis  min  də ak  tiv 
fəaliy  yət gös  tə  rib.

May ayın  da 100 il  lik yu  bi  le  yi  ni qeyd edən Kis  sin  cer bu ya  şın  da da 
bey  nəl  xalq me  dia sə  hi  fə  lə  rin  də dün  ya si  ya  sə  ti  nin gün  dəm möv  zu  la -
rı  na dair ana  li  tik mə  qa  lə  lər  lə çı  xış edir  di. Dün  ya me  diası Kis  sin  ce  ri 
“dip  lo  ma  ti  ya  nın qross  meys  te  ri”, “xa  ri  ci si  ya  sət müəl  li  mi” ad  lan  dı  rır  dı. 
“Fo  reign Po  licy” jur  na  lı  nın 2015-ci il  də ke  çir  di  yi sor  ğu  da o, son 50 ilin 
ən uğur  lu ABŞ döv  lət ka  ti  bi se  çi  lib. 

Bu  nun  la be  lə, onun mil  li təh  lü  kə  siz  lik mü  şa  vi  ri və döv  lət ka  ti  bi ki  mi 
fəaliy  yə  ti cid  di tən  qid  lə  rə də mə  ruz qa  lıb. Onu həm  çi  nin ötən əs  rin 
70-ci il  lər  də ABŞ kəş  fi y  yat or  qan  la  rı  nın dəs  tə  yi ilə La  tın Ame  ri  ka  sı 
öl  kə  lə  rin  də or  du  nun ha  ki  miy  yə  tə gəl  mə  si, o cüm  lə  dən Ar  gen  ti  na və 
Çi  li  də baş ve  rən rep  res  si  ya  lar  da əli ol  maq  da it  ti  ham edib  lər. 

1973-cü il  də Kis  sin  ce  rin Vyet  nam mü  ha  ri  bə  si  nin da  yan  dı  rıl  ma  sı 
üçün ak  tiv ro  lu  na gö  rə No  bel sülh mü  ka  fa  tı  na (vyet  nam  lı dip  lo  mat 
Le Dık Ho ilə bə  ra  bər) la  yiq gö  rül  mə  si isə bey  nəl  xalq qal  ma  qa  la sə -
bəb ol  muş  du. Çün  ki ABŞ- nin Vyet  nam  da apar  dı  ğı mü  ha  ri  bə on  dan 
son  ra hə  lə iki il sür  dü. Ye  ri gəl  miş  kən, bu qə  rar  la ra  zı ol  ma  yan No  bel 
Ko  mi  tə  si  nin iki üz  vü is  te  fa ver  miş, vyet  nam  lı Le Dık Ho isə mü  ka  fat -
dan im  ti  na et  miş  di.

V.Kamal

Van Qoqun oğurlanmış əsəri sərgidə
Məş hur Ni der land rəs sa mı Vin sent Van Qo qun (1853–1890) 
oğur la nan və 20 il bun dan əv vəl aş kar la nan əsə ri sər gi yə 
çı xa rı lıb. Rəs sa mın su lu bo ya ilə çə ki lən əsə ri rəng lə rin sol-
ma sı nı azalt maq dan öt rü çox na dir hal lar da sər gi lə nir. Əsər 
Lon do nun Kral İn cə sə nət Aka de mi ya sın da 2024-cü il mar tın 
10-dək da vam edə cək “İmp res sionist lər ka ğız üzə rin də: De-
qa dan Tu luz-Lot re kə dək” ad lı sər gi də yer alıb.

2003-cü 
il ap re-
lin 27-də 
Man çes te-
rin Uit vort 
qa le re ya-
sın dan üç 
əsər – Van 
Qo qun “Pa-
ri sin ev lər lə 
is teh ka mı” 
(1887), Pol 
Qo ge-

nin “Taiti mən zə rə lə ri” (1893) və Pab lo Pi kas so nun “Yox sul luq” 
(1903) əsər lə ri oğur la nıb. Er tə si gün, te le fon zən gin dən son ra 
əsər lər ki çik par kın ya xın lı ğın da yer lə şən ic ti mai ayaq yo lu nun 
qa pa lı mə ka nın da, is lan mış yar paq və zi bil lə ya na şı aş kar la nıb. 
Oğur lu ğun ki min tə rə fi n dən tö rə dil mə si, ki min sə təh lü kə siz lik 
sis te min də ki ça tış maz lıq la ra diq qə ti cəlb et mək is tə yi və ya xud 
əsər lər dən ya xa qur tar ma ğın çox çə tin ola ca ğı nı ba şa düş mə si 
hə lə də müəm ma lı qa lır. Ha di sə dən son ra Uit vort qa le re ya sın da 
təh lü kə siz lik təd bir lə ri dər hal güc lən di ri lib. La kin 20 il keç sə də 
heç kim oğur luq da it ti ham olun ma yıb.

“Pa ri sin ev lər lə is teh ka mı” əsə ri nin zə də lən mə si təəc cüb do-
ğur mur: sağ tə rəf dən 12 san ti metr öl çü də yır tıq, qı rış lar və bo ya 
it ki si. Su lu bo ya ilə çə ki lən əsər oğur lan dıq dan bir ne çə ay son ra 
bər pa edi lib, in di zə də lər güc lə se zi lir.

“Pa ri sin ev lər lə is teh ka mı” – pay tax tın şi mal uc qa rın da, rəs sa-
mı qar da şı Teo ilə ya şa dı ğı mən zil dən şi mal da yer lə şən mən zə-
rə dir. 1926-cı il də əsər Man çes ter pam bıq par ça şir kə ti nin sa hi bi 
To mas Bar lou tə rə fi n dən 157 fun ta alı nıb və Uit vort qa le re ya sı na 
hə diy yə edi lib. Əsə rin ca ri qiy mə ti məx fi  sax la nıl sa da, söz süz ki, 
bir ne çə mil yon funt-ster linq dir.

“İmp res sionist lər ka ğız üzə rin də” sər gi sin də Van Qo qun da ha 
beş əsə ri nü ma yiş olu nur.
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